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04/2023, 17:42 SEI/MT - 7030498 - Oficio

CAMARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA
Protocolo ne_| (4 XC

Em 2 3/04 12022
MINISTERIO DOS TRANSPORTES CONA~
GABINETE DO MINISTRO EXPEDIENTE

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO N2 518/2023/ASPAR/GM
Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor
VEREADOR JOSE MARCIO LOPES GUEDES
Camara Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Obras na rodovia BR-440/MG
Pleito: 052814

Senhor Vereador,

Incumbe-nos o senhor Ministro de Estado dos Transportes, Renan Calheiros Filho, de
reportarmo-nos ao Oficio n° 195/2023, de 16 de janeiro de 2023, referente ao pedido de conclusdo
definitiva e pleno funcionamento da obra vidria BR-440, conhecida como via Sdo Pedro, bem como a
liberacdo da parte ja pronta para circulacdo de veiculos e pedestres, em vista da ampliacdo e da melhoria do
fluxo de transito na regido da cidade alta e no Municipio de Juiz de Fora - MG.

A esse respeito, encaminhamos, para o conhecimento do ilustre senhor Vereador José Marcio
Lopes Guedes, copia do Oficio n® 53683/2023/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE, de 11 de abril de 2023, oriundo do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, contendo os esclarecimentos sobre o
assunto em questdo. SEI n? (7028961)

Assim, reiteramos que este Ministério dos Transportes sempre estara disponivel para receber
contribuicdes, criticas e justas reivindicagdes da populagao do municipio de Juiz de Fora — MG.

Respeitosamente,

11 = | Documento assinado eletronicamente por Donmarques Anveres de Mendonga, Assessor, em
a \ s > .

GOVEBR | 20/04/2023, as 16:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da

L : | Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

E. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

v, https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento__conferir&acao_origem=documento__conferir&|ang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
'T' informando o codigo verificador 7030498 e o codigo CRC 350C5811.

0O AN

Referéncia: Processo n? 50000.001952/2023-13 SEl n? 7030498

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br

hnps:!fsuper.transportes.gov.bn’sei/controlador.php?acao=documento_imprirnir_web&aoao_origem=arvore‘visualizar&id_documento=7675883&i... 11




Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretor Geral
Coordenacdo de Assuntos Parlamentares

OFICIO N° 53683/2023/DG-COPAR/DG/DNIT SEDE

Brasilia, data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

ELIAS BRITO JUNIOR

Assessor Especial de Assuntos Parlamentares
Ministério dos Transportes

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n° 24/2023/ASPAR/GM — Processo n° 50000.001995/2023-07 (na origem) e Oficio n°
19/2023/ASPAR/GM — Processo n® 50000.001952/2023-13 (na origem)
Assunto: Obras na rodovia BR-440/MG.

Senhor Assessor,

L Trata-se dos Oficios n® 195/2023 ¢ n°® 201/2023 da Camara Municipal de Juiz de Fora. no Estado de Minas
Gerais, a qual encaminha a Representagio n° 004/2023, solicitando a conclusdo das obras na BR-440, bem como o pleno
funcionamento da referida rodovia, no segmento que perpassa por aquele Municipio. no Estado de Minas Gerais.

2 A esse respeito, de ordem do Diretor-Geral Substituto e conforme andlise da drea téenica, informo que as obras
estavam sendo realizadas pelo Contrato n° 802/2014. cujo objeto era a Elaboragio do Projeto Basico e Executivo, e Execugdo
das Obras Remanescentes de Implantagdo do Plano Rodoviario de Juiz de Fora (Adequagio da Capacidade de Trifego).
incluindo OAE’s, na rodovia BR-440/MG. Contudo, no dia 30 de setembro de 2021, houve a rescisio unilateral do contrato
com a Empresa contratada, devido ao seu inadequado e insatisfatorio desempenho.

3 Dessa forma. tendo em vista a possibilidade de inclusdo das obras remanescentes na futura Concessido da
rodovia BR-040/MG/RJ, este Departamento tem tratado internamente o assunto com esse Ministério dos Transportes, para
definir se os servigos remanescentes serdo, ou ndo, executados pelo DNIT.

4. Ademais, destaco que, no dia 3 de agosto de 2022, essa Autarquia encaminhou o Oficio n® 138957/2022
(12056620) a esse Ministério, detalhando acerca dos Servigos Remanescentes, Projetos e demais situagdes da rodovia BR-
440/MG, visando sua inclusdo no Estudo de Viabilidade Técnica. Econémica e Ambiental (EVTEA) da Concesséo de lote da
rodovia BR-040/MG/RJ, conforme fora solicitado pela Empresa de Planejamento e Logistica S.A (EPL) em seu Oficio n°
90/2022/DPL-EPL, encaminhado pelo Oficio n° 2157/2022/SNTT (11971993).

3 Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposigio para eventuais esclarecimentos.

I - Oficio n® 2157/2022/SNTT (11971993)

Documentos AneXos: 1o 1o 138957/2022/ASSTEC/GAB - DG/DNIT SEDE (12056620)

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
FABRIZIA DE MORAIS S. VELOSO
Chefe de Gabinete Substituta

Documento assinado eletronicamente por Fabrizia de Morais Soares Veloso, Chefe de Gabinete da Diretoria Geral-
Substituto(a), em 11/04/2023, as 09:26, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

Decreto n2 8.539, de 8 d br 2015.




1—,_ A autenticidade deste documento pade ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
‘3 'f* ! acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 14112563 e o cadigo CRC

= EAB20A1C.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 50600.003727/2023-52 SElI n® 14112563
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30/01/2023 10:19 SEIMT - 6758775 - Oficio

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFICIO N2 24/2023/ASPAR/GM

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora
CLEUSA KIKUE TAKAKURA YOSHIDA
Chefe de Gabinete do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Assunto: Conclusio definitiva e pleno funcionamento da obra viaria BR-440.
Pleito: 052819

Senhora Chefe de Gabinete,

De ordem do senhor Ministro, encaminhamos processo de interesse do Vereador José
Marcio Lopes Guedes (PV/MG), Presidente da Camara Municipal de luiz de Fora/MG, referente
3 conclusio definitiva e pleno funcionamento da obra viaria BR-440, conhecida como Via Sao Pedro em
Juiz de Fora, aprovada em Reunido Plendria da Camara Municipal de Juiz de Fora. (SEI 6746602)

A esse respeito, solicitamos a gentileza de transmitir a esta Assessoria as informacdes
necessarias sobre o assunto em questdo, cujos dados fornecidos deverdo ser consubstanciais, pois fardo
parte de oficio a ser enviado ao interessado.

Respeitosamente,

3\ | Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Junior, Assessor, em 30/01/2023, as 08:36,
| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n®
—| 446/2015 do Ministério dos Transportes.

N VA VAN

Referéncia: Processo n2 50000.001995/2023-07 SEl n2 6758775

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-502
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br

https:ffsuper.transportes.gov.brlseilcontroiador.php?acaa=documento_.imprirnir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_,documento=738342?&|A., 1n



CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

RUA HALFELD, 955 - FONE: 33134700
36016-000 JUIZ DE FORA

Oficio N° 201/2023-DE ajc
Juiz de Fora, 16 de janeiro de 2023.

Excelentissimo Senhor --I v
Luiz In4cio Lula da Silva

Presidente da Republica Federativa do Brasil

Palécio do Planalto - Praga dos Trés Poderes

Brasilia/DF - CEP: 70150-800

Assunto: Encaminha Representagéio n® 004/2023

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, encaminhamos a Vossa Exceléncia a Representagao n®
004/2023, de autoria do Vereador Juraci Scheffer e demais Edis, que versa sobre a conclusio
definitiva e pleno funcionamento da obra vidria BR 440, conhecida como Via S&o Pedro em Juiz de
Fora, aprovada em Reunido Plenaria da Camara Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

—

i

José Marcio Lopes Guedes
Presidente da Camara Municipal de Juiz de Fora

NG GP/PR
| 720 JAN. 2013 .5
| T |
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D assinado digital . conforme MP n? 2 200-272001, que instiiui a Infra-Estrutura de Chaves Piblicas Brasilelra - ICP-BRASIL
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Proposi¢cdo: REP - REPRESENTAGAO APROVADO Obieto de Deliberagéo & Comissso
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José Marcio Lopes Guedes ¥

PRESIDENTE José Marcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os vereadores que subscrevem, requerem a Mesa, ouvido o Plenario, nos termos da
legislagéo vigente, que se Represente ao Excelentissimo Senhor Presidente da Republica, Luiz Inacio
Lula da Silva; e ao Excelentissimo Senhor Ministro Chefe da Casa Civil, Rui Costa, ambos com sede
no Palacio do Planalto na Praga dos Trés Poderes, Brasilia - DF; ao Excelentissimo Senhor Ministro
do Ministério das Cidades, Jader Filho, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, s/n, Zona
Civico-Administrativa, Brasilia - DF: e ao Excelentissimo Senhor Ministro do Ministério dos
Transportes, Renan Filho, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, s/n, Zona Civico-
Administrativa, Brasilia - DF, com o intuito de requerer a CONCLUSAO DEFINITIVA E PLENO
FUNCIONAMENTO DA OBRA VIARIA BR 440, CONHECIDA COMO VIA SAO PEDRO, BEM
COMO A LIBERACAO DA PARTE JA PRONTA PARA CIRCULACAO DE VEICULOS E
PEDESTRES, EM VISTA DA AMPLIACAO E DA MELHORIA DO FLUXO DE TRANSITO NA
REGIAO DA CIDADE ALTA E NO MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA - MG.

JUSTIFICATIVA:

Juiz de Fora é quarta maior cidade do Estado de Minas Gerais e a capital da Zona da Mata
e Vertentes, estando aproximadamente com seiscentos mil habitantes € abrangendo uma populagdo
no seu entorno de mais de dois milhdes de pessoas.

Os moradores do Municipio de Juiz de Fora, especialmente do Bairro Sdo Pedro - Cidade
Alta, ha anos aguardam ansiosamente a conclusio das obras que deram inicio & construgo da BR
440, também conhecida como Via Sao Pedro. Ja foram investidos nesta obra vidria milhdes de reais
em recursos publicos, razdo pela qual sua conclusio e pleno funcionamento em favor da populagéo
local séo imprescindiveis para a melhoria do fluxo de transito na cidade e regido.

Assim sendo, é urgente e necessario a atencdo do poder publico na conclusdo definitiva
desta obra de infra-estrutura vidria - BR 440 - no Municipio de Juiz de Fora - MG, como meio de
proporcionar uma melhor mobilidade urbana e qualidade de vida da comunidade e regido, em vista do
interesse publico e do bem comum coletivo e social, razio pela qual reivindicamos com a devida
urgéncia e atengdo a CONCLUSAO DEFINITIVA E PLENO FUNCIONAMENTO DA OBRA VIARIA
BR 440, CONHECIDA COMO VIA SAO PEDRO, BEM COMO A LIBERACAO DA PARTE JA
PRONTA PARA CIRCULACAO DE VEICULOS E PEDESTRES, EM VISTA DA AMPLIACAO E DA
MELHORIA DO FLUXO DE TRANSITO NA REGIAO DA CIDADE ALTA E NO MUNICIPIO DE JUIZ
DE FORA - MG.

Decumento assinado digitalmente, conforme MP n* 2 200-2/2001, que inslitu: & Inlraesliutura de Chaves Pubkicas Brasileira - ICP-BRASIL 2
Sor veril

A validace das

no endh 70 www.camarajl.mg.gov br/sal verificador, codigo vericador 122015

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil
Home Page: www.camarajf mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br



Céamara Municipal 2
de Juiz de Forap ~4C3Mara

Dado o exposto, solicitamos resposta 0 mais breve possivel, no que aguardamos na
expectativa de que seja atendido o que solicitamos por meio desta Representagéo em vista do bem
estar de toda a populagéo do Municipio de Juiz de Fora - MG.

Palacio Barbosa Lima, 06 de janeiro de 2023.

=

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Subscritores: o
> A Jscsda A 0 (1 p
_ eZ e
Antbnio Santos de Aguiar Aparecida de Oliveira Pinto Carlos Alberto Bejani Junior
Vereador Dr. Antdnio Aguiar - Vereador Cida Oliveira - PT Vereador Bejani Junior -
Uni&o Brasil Podemos
ﬂf/‘.‘/“ﬁm (-"‘ Jé" ~ L ——
(J&¢ Q’7 oAl oiz 14 bw-i
José Marcio Lopes Guedes Katia Aparecida Franco Laiz Perrut Marendino
Vereador Zé Marcio - PV Vereadora Protetora Katia Franco  Vereadora Laiz Perrut - PT
- REDE
- ——
Y 7 A
Marlon Sigueira Rodrigues Nilton Aparecido Militao Tallia Sobral Nunes
Martins

Vereador Marlon Siqueira - PP Vereador Nilton Militio - PSD  Vereador Tallia Sobral - PSOL

Documanto do di e, conk MP n® 2 200-2/2001, que instilul a Inlrasstrulura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-BRASIL 2
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OFICIO N° 24/2023/ASPAR/GM

Aline Gabriele da Silva <aline.gabriele@transportes.gov.br>
Seg, 30/01/2023 10:25

Para: Servico Especializado de Assuntos Administrativos <dg.seaa@dnit.gov.br>

B 2 anexos (4 MB)
SEI_MT - 6758775 - Oficio 24-2023.pdf; ANEXO__Oficio_NP_201_2023_DE_ajc.pdf

Prezado,

De ordem, encaminho OFICIO N2 24/2023/ASPAR/GM, de 30 de janeiro de 2023, referente
a conclusdo definitiva e pleno funcionamento da obra vidria BR-440, conhecida como Via Sdao
Pedro em Juiz de Fora, aprovada em Reunido Plendria da Cdmara Municipal de Juiz de Fora.

Informo que ndo encaminharemos os expedientes fisicamente.

**POR GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTA MENSAGEM**

Atenciosamente,

ALINE GABRIELE DA SILVA GOVERNO FEDERAL

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MINISTERIO DOS v d |
COORDENAGAO DE APOIO ADMINISTRATIVO - COADVGM TRANSPORTES 1 B

(61)20297063 UNIAD E RECONSTRUCAD



10/02/2023 15:15 SEI/MT - 6747716 - Oficio

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

OFICIO N2 19/2023/ASPAR/GM

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora
FABRIZIA DE MORAES SOARES
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Assunto: Conclusdo Definitiva e Pleno Funcionamento Da Obra Viaria BR-440.
Pleito: 052814

Senhora Chefe de Gabinete,

De ordem do senhor Ministro, encaminho processo de interesse do senhor Vereador José
Marcio Lopes Guedes (PV/MG), Presidente da Cidmara Municipal de Juiz de Fora, o qual, por meio do
Oficio n® 195/2023, de 16 de janeiro de 2023, encaminha a resolugdo n2 004/2023, referente ao pedido
de conclusdo definitiva e pleno funcionamento da obra viaria BR-440, conhecida como via Sdo Pedro,
bem como a liberagao da parte ja pronta para circulagdo de veiculos e pedestres, em vista da ampliagao e
da melhoria do fluxo de transito na regido da cidade alta e no Municipio de Juiz de Fora - MG.

A esse respeito, solicito a gentileza de transmitir a esta Assessoria as informagdes
necessarias sobre o assunto em questdo, cujos dados fornecidos deverdo ser consubstanciais, pois fardo
parte de oficio a ser enviado ao interessado.

Atenciosamente,

.'l Documento assinado eletronicamente por Elias Brito Junior, Assessor, em 10/02/2023, as 14:13,
GOVBR | conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n?
| 446/2015 do Mlmsteno dos Transportes

J:F.d-*g E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
‘..-.*"E"tj_—,;y#_; https://super.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

""‘ PaIedd acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 6747716 e
AT O codlgo CRC 8DF73495.

Referéncia: Processo n® 50000.001952/2023-13 SEl n2 6747716

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - 6° andar - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7007 / 7051 - www.infraestrutura.gov.br

https://super.transportes.gov.br/sei/contralador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7371549&i... 1/1



CAMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA

RUA HALFELD, 955 - FONE: 33134700
36016-000 JUIZ DE FORA

Oficio N® 195/2023-DE ajc
Juiz de Fora, 16 de janeiro de 2023. o

by

e $
Exmo Senhor .ﬁ.

Renan Calheiros Filho

Ministro Ministério dos Transportes
Esplanada dos Ministérios , Anexo A
Brasilia/DF - CEP: 70297-400

Assunto: Encaminha a Representagéo 004/2023

Senhor Ministro,

Com nossos cumprimentos, encaminhamos a Vossa Exceléncia, a Representagdo n®
004/2023, de autoria do Vereador Juraci Scheffer e demais Edis, que versa sobre a conclusdo
definitiva e pleno funcionamento da obra vidria BR 440, conhecida como Via Sdo Pedro em Juiz de
Fora, aprovada em Reunido Plenaria da Camara Municipal de Juiz de Fora.

Atenciosamente,

José Mércio Lopes Guedes
Presidente da Camara Municipal de Juiz de Fora

Documento assinado digilaimente, conforme MP n® 2.200-2/2001, que institul a Infra-Esirutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-BRASIL
"

A validade das assinaluras poderdo ser verificadas no enderego www.camarajl.mg.gov.br/verilicador, codigo verllicador: 55167



Camara Municipal

> e
de Juiz de Fora camara
Proposicdo: REP - Representagiao APROVADO
Numero: 000004/2023 Em: 13/01/2023

e(Witn &

L?E (-\/wfz Q_—7

José Mércio Lopes Guedes
PRESIDENTE
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os vereadores que subscrevem, requerem a Mesa, ouvido o Plendrio, nos termos da
legislagao vigente, que se Represente ao Excelentissimo Senhor Presidente da Republica, Luiz Inécio
Lula da Silva; e ao Excelentissimo Senhor Ministro Chefe da Casa Civil, Rui Costa, ambos com sede
no Palacio do Planalto na Praga dos Trés Poderes, Brasilia - DF; ao Excelentissimo Senhor Ministro
do Ministério das Cidades, Jader Filho, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, s/n, Zona
Civico-Administrativa, Brasilia - DF; e ao Excelentissimo Senhor Ministro do Ministério dos
Transportes, Renan Filho, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, s/n, Zona Civico-
Administrativa, Brasilia - DF, com o intuito de requerer a CONCLUSAO DEFINITIVA E PLENO
FUNCIONAMENTO DA OBRA VIARIA BR 440, CONHECIDA COMO VIA SAOD PEDRO, BEM
COMO A LIBERAGAO DA PARTE JA PRONTA PARA CIRCULACAO DE VEICULOS E
PEDESTRES, EM VISTA DA AMPLIACAO E DA MELHORIA DO FLUXO DE TRANSITO NA
REGIAO DA CIDADE ALTA E NO MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA - MG.

JUSTIFICATIVA:

Juiz de Fora & quarta maior cidade do Estado de Minas Gerais e a capital da Zona da Mata
e Vertentes, estando aproximadamente com seiscentos mil habitantes e abrangendo uma populagéo
no seu entorno de mais de dois milhdes de pessoas.

Os moradores do Municipio de Juiz de Fora, especialmente do Bairro Sdo Pedro - Cidade
Alta, ha anos aguardam ansiosamente a conclusdo das obras que deram inicio & construgdo da BR
440, também conhecida como Via Sao Pedro. J4 foram investidos nesta obra viaria milhdes de reais
em recursos publicos, razdo pela qual sua concluséo e pleno funcionamento em favor da populagédo
local s&o imprescindiveis para a melhoria do fluxo de transito na cidade e regio.

Assim sendo, é urgente e necessario a atengdo do poder piblico na conclusdo definitiva
desta obra de infra-estrutura viaria - BR 440 - no Municipio de Juiz de Fora - MG, como meio de
proporcionar uma melhor mobilidade urbana e qualidade de vida da comunidade e regido, em vista do
interesse publico e do bem comum coletivo e social, razdo pela qual reivindicamos com a devida
urgéncia e atengdo a CONCLUSAO DEFINITIVA E PLENO FUNCIONAMENTO DA OBRA VIARIA
BR 440, CONHECIDA COMO VIA SAO PEDRO, BEM COMO A LIBERAGAO DA PARTE JA
PRONTA PARA CIRCULACAO DE VEICULOS E PEDESTRES, EM VISTA DA AMPLIACAO E DA
MELHORIA DO FLUXO DE TRANSITO NA REGIAO DA CIDADE ALTA E NO MUNICIPIO DE JUIZ
DE FORA - MG.

Documenio assinado digialmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-BRASIL
A validade das assinaturas poderaio ser verilicadas no endereco www.camarajl.mg.gov.br/saliverificador, cédigo verificador: 122015

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil
Home Page: www.camaraji.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br



Camara Municipal

de Juiz de Fora & Cémafa

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possivel, no que aguardamos na
expectativa de que seja atendido o que solicitamos por meio desta Representagao em vista do bem
estar de toda a populagdo do Municipio de Juiz de Fora - MG.

Palacio Barbosa Lima,06 de janeiro de 2023.

%

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Subscritores: "
’ ‘ . 2 L’\-’-/ (.%MK\ s{l é’ /‘(-Lffr'
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Antdnio Santos de Aguiar Aparecida de Oliveira Pinto Carlos Alberto Bejani Junior
Vereador Dr. Anténio Aguiar - Vereador Cida Oliveira - PT Vereador Bejani Junior -
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CARTA
CENTRO DE JUIZ DE FOR/MG

Excelentissimo Senhor

Renan Calheiros Filho
Ministro dos Transportes
Esplanada dos Ministérios - Anexo A - Brasilia - DF
CEP 70297-400
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA

DATE DE LIVRATION

20/0/23

NOME LEGIVEL DO / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

N DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAD DO
RECEBEDOR / ORGAO EXPEDIDOR

RUBRICA E MAT DO EMPREGADO /

SIGNATURE DE L'AGENT

UNIDADE DE DESTING
BUREAU DE DESTINATION

114 % 188 mm



OFICIO N° 19/2023/ASPAR/GM

Aline Gabriele da Silva <aline.gabriele@transportes.gov.br>
Sex, 10/02/2023 15:19
Para: Servico Especializado de Assuntos Administrativos <dg.seaa@dnit.gov.br>

Prezado (a),

De ordem, encaminho OFICIO N2 19/2023/ASPAR/GM, de 10 de fevereiro de 2023 referente ao
pedido de conclusdo definitiva e pleno funcionamento da obra vidria BR-440, conhecida como
via Sdo Pedro, bem como a liberagdo da parte ja pronta para circulagio de veiculos e pedestres,
em vista da ampliagdo e da melhoria do fluxo de transito na regido da cidade alta e no
Municipio de Juiz de Fora - MG.

Informo que ndo encaminharemos os expedientes fisicamente.

**POR GENTILEZA CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTA MENSAGEM**

Atenciosamente,

ALINE GABRIELE DA SILVA GOVERNO FEDERAL

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MINISTERIO DOS \ d

COORDENACAQ DE APOIO ADMINISTRATIVO - COADIGM TRANSPORTES ) o
(61)20297063 UNIAD £ RECONSTRUCAD



MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

OFICIO N2 2157/2022/SNTT
Brasilia, 19 de julho de 2022.

Ao Senhor

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO

Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT

Setor de Autarquias Norte, Quadra 03 Lote A, Edificio Nucleo dos Transportes

CEP: 70040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Elaboragdo dos Estudos de viabilidade técnico-econémico e ambiental - BR-040/RJ/MG -

Remanescente da pavimentag¢do da BR-440/MG.
Referéncia: Processo Minfra n2 50000.011195/2018-29.

Senhor Diretor-Geral,

1. Em atencdo ao OFICIO N2 90/2022/DPL-EPL (SEI Minfra n? 5865631), que trata dos
estudos de viabilidade técnica, econdmica e ambiental de concessdo do lote da BR-040/MG/RJ,
estruturados pela Empresa de Planejamento e Logistica S.A. - EPL.

2. Na oportunidade, consulto essa Diretoria-Geral para esclarecimentos listadas no Oficio em
questdo, de modo a subsidiar manifestacdo desta pasta.

3. Sem mais para o momento esta Secretaria permanece a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos que se fagam necessarios.

Anexo: OFiCIO N2 90/2022/DPL-EPL (SEI Minfra n? 5865631).

Respeitosamente,

EULER JOSE DOS SANTOS
Secretario Nacional de Transportes Terrestres - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Euler José dos Santos, Secretario Nacional de Transportes
Terrestres - Substituto, em 20/07/2022, as 10:21, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Jr'-a A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. Al W .
: ;L{E https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

REARN acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5874058 e

A s

o codigo CRC 5F70CE62.
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Referéncia: Processo n? 50000.011195/2018-29 SEl n® 5874058

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 2° andar, Anexo, Ala Leste ,Sala 200
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61)2029-7758/7759/7807 - www.infraestrutura.gov.br
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Empresade Planejomento e Logistica S.A
EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO

OFiCIO N2 90/2022/DPL-EPL
Brasilia, 15 de julho de 2022.

Ao Senhor

FELIPE FERNANDEZ QUEIROZ

Secretaria Nacional de Transportes Terrestres — Ministério de Infraestrutura
Esplanada dos Ministérios, Bloco “R"- Ed. Anexo, 2°Andar — Ala Leste — Sala 200
CEP 70.044-902 — Brasilia — DF.

Assunto: Solicitacio de informagdes referentes a necessidade de inclusdo de trecho da BR-440 no Estudo
de Viabilidade Técnico-Econémico do lote da BR-040/MG/RJ.

Referéncia: Processo EPL n2 50840.000590/2017-11.
Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me aos estudos de viabilidade técnica, econémica
e ambiental de concessio do lote da BR-040/MG/RJ, estruturados por esta Empresa de Planejamento e
Logistica S.A. - EPL.

2. Como é de conhecimento desta Secretaria, o Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes (DNIT) relatou a necessidade de inclusdo de um trecho de aproximadamente 400 metros, na
juncdo da rodovia BR-040 com a BR-440 no Estado de Minas Gerais, no escopo do Estudo de Viabilidade
Técnica, Econdmica e Ambiental, além do dispositivo de interconexao dos trechos. Conforme Figura 1, o
Estudo ja contempla a inclusdao de um dispositivo do tipo trombeta com rotatdria, entretanto nao
contempla este trecho, destacado em vermelho.

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/contro lador.php?acao=documento_i mnrimir_web&acao_origem=arvore_visuaiizar&id_documento=6385 126&in...

113
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Figura 1 - Trecho de ligagdo entre a BR-040 e BR-440 em Juiz de Fora, demostrando o dispositivo previsto no EVTEA

3. Nesse contexto, solicita-se a necessidade de mais informacoes, no caso da confirmacao por
esta Secretaria da inclusdo do trecho no EVTEA:

I - Extensdo detalhada do trecho a ser incluido (SNV, km inicial e km final):
Il - Projeto executivo do DNIT (com orcamento e data-base);

I - Evolucdo da execucdo da obra, detalhando servicos ja executados e a executar,
bem como o seu status atual (paralisada / em andamento);

IV - Escopo de atuacdo da futura concessionaria (cabera a esta ou ao poder publico
a conclusdo daobrae a manutencdo/operagdo do trecho):

V- Licencas ambientais; e
VI - Largura de faixa de dominio e desapropriagées/desocupa(;ées a serem
realizadas.

4, Sendo o que cumpria solicitar, coloco-me 3 disposicdo para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se facam necessarios.

Atenciosamente,

RAFAEL ANTONIO CREN BENINI
Diretor de Planejamento

Documento assinado eletronicamente por Rafael Antonio Cren Benini, Diretor de Planejamento, em
15/07/2022, as 15:37, conforme horario oficial de Brasilia. com fundamento no art. 3°, inciso V. da
Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes
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AR INAVEIA

SEl n? 5861268

18/07/2022 11:47

Referéncia: Processo n? 50840.000590/2017-11

Via W4 Sul, Lote C, Edificio Parque Cidade Corporate - Torre C 82 andar - Bairro Asa Sul
Brasilia/DF, CEP 70308-200
Telefone: (61) 3426-3719 - www.epl.gov.br

https://sei.infraestrutura.gov,br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_aorigem=arvore_visualizar&id_documento=6385126&in... 3/3




Processo 50000.011195/2018-29

MINFRA/juliana.mota@infraestrutura.gov.br <juliana.mota@infraestrutura.gov.br>
Qua, 20/07/2022 10:44

Para: Divisao de Assuntos Administrativos <diaad.dg@dnit.gov.br>

i 2 anexos (675 KB)
Oficio_5874058.html; Oficio_5865631_SEI_MINFRA__ 5861268 _ Oficio.pdf:

Bom dia.

Segue em anexo o OFICIO N° 2157/2022/SNTT, para o senhor ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO,
Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
Agradecemos desde ja, e solicitamos a gentileza de uma confirmacao de recebimento do mesmo.

Juliana Paula

Assistente Administrativo
Ministério da Infraestrutura
2029-7340



Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Técnica da Diretoria Geral

OFICIO N© 138957/2022/ASSTEC/GAB - DG/DNIT SEDE
Brasilia, 03 de agosto de 2022.

Ao Senhor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ

Secretario Nacional de Transportes Terrestres

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 2° andar, Anexo, Ala Leste, Sala 200
CEP: 70044-902 - Brasilia/DF

Assunto: Elaboracao dos Estudos de viabilidade técnico-econdomico e
ambiental - BR-040/RJ/MG - Remanescente da pavimentacao da BR-
440/MG.

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio ne
2157/2022/SNTT (11971993), por meio do qual essa Secretaria Nacional de
Transportes Terrestres (SNTT), em atencdao ao Oficio n? 90/2022/DPL-EPL, da
Empresa de Planejamento e Logistica S.A, solicita 0s
seguintes esclarecimentos relativos a BR-440/MG, em caso de confirmacao de sua
inclusao no Estudo de Viabiidade Técnica, Econdmica e Ambiental (EVTEA)
da concessao de lote da BR-040/MG/R):

I - Extensao detalhada do trecho a ser incluido (SNV, km inicial e km
final);
Il - Projeto executivo do DNIT (com orcamento e data-base);

Il - Evolucéo da execucao da obra, detalhando servicos ja executados
e a executar, bem como o seu status atual (paralisada / em
andamento);

IV - Escopo de atuacao da futura concessionéria (cabera a esta ou ao
poder publico a conclusédo da obra e a manutencao/operacdo do
trecho);
V- Licencas ambientais; e
VI - Largura de faixa de dominio e desapropriagbées/desocupacées a
serem realizadas.
2. A esse respeito, apds instar as areas técnicas competentes, fora
recebido nesta Diretoria-Geral o Oficio n® 137809/2022/DIREX/DNIT SEDE
(12041729), do qual pode-se extrair os esclarecimentos sintetizados no Quadro 01
abaixo, sem prejuizo de sua integral leitura:

Quadro 01: Esclarecimentos adicionais - BR-440/MG




Questionamento

Esclarecimento

tem | - Extensdo detalhada do
trecho a ser incluido (SNV, km
inicial e km final)

O segmento a ser incluido possui
extensao de 0,5 km, compreendido
entre o km 0 e o km 0,5, conforme
codigo SNV 440BMGO000S.

ltem Il - Projeto executivo do
DNIT (com orcamento e data-
base)

O arquivo "Projeto Executivo BR-440
Atualizado - Janeiro 2021" (7614637)
contém todos os volumes do projeto do
segmento.

Ademais, foi juntado aos presentes
autos o Oficio Especial n® 010/2022 e
Planilha - Planeje (12010009), em que a
supervisora das obras apresentou
quadro de quantidades para execucao
das obras de intersecaoc da BR-440/MG
com a BR-040/MG.

ltem Il - Evolucado da execucao
da obra, detalhando servicos ja
executados e a executar, bem
como o seu status atual
(paralisada / em andamento)

A relacdao dos servicos executados e
remanescentes constam no Relatorio
Técnico - Servicos Executados e
Remanescentes (11287711), elaborado
pela empresa supervisora das obras.

ltem IV - Escopo de atuacao da
futura concessionaria (cabera a
esta ou ao poder publico a
conclusdéo da obra e a
manutencao/operacao do
trecho):

Entende-se que a
manutencao do trecho, apds a
conclusdao das obras, devera estar
inseridano escopo das atividades da
concessionaria.

operagao e a

ltem V - Licengas ambientais:

Foram juntados aos autos
0 documento "Certificado de LC+LO
n2001-2018" (12050667) e (o}
documento "Certificado Outorga n°
31210/2016 - Uso 4&guas estaduais"
(12050702).

ltem VI - Largura de faixa de
dominio <]
desapropriacées/desocupacoes
a serem realizadas:

A faixa de dominio estd devidamente
representada no projeto geométrico,
parte integrante do arquivo "Projeto
Executivo BR-440 Atualizado - Janeiro
2021 (7614637)", em anexo. Em relacao
as desapropriacdes, a "Planilha
Desapropriacdo BR-440 (12037894)"
descreve a situacdo de todos os 95
(noventa e cinco) cadastros técnicos
previstos para a execucao das obras da
BR-440/MG.




3. Sem mais para o momento, coloco-me a disposicao para o fornecimento
de esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
Diretor-Executivo - Substituto

| - Oficio n2 137809/2022/DIREX/DNIT SEDE (12041729);
Il - Projeto Executivo BR-440 Atualizado - Janeiro 2021 (7614637);
[l - Oficio Especial n® 010/2022 e Planilha - Planeje (12010009);

IV - Relatério Técnico - Servicos Executados e Remanescentes
Anexos: (11287711);
V - Certificado de LIC+LO n2001-2018 (12050667);

VI - Certificado Outorga n° 31210/2016 - Uso aguas estaduais
(12050702); e

VII - Planilha Desaproprlagao BR-440 (12037894)

Documento assmado eletromcamente por Euclldes Bandeira de Souza Neto,
Diretor Ex ecutivo-Substituto(a), em 03/08/2022, as 16:28, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n®

8 Wutubro der.727015. - -

PR A autentmdade deste documento pode ser conferida no site
TR htt nit ntr xterno.php?

—documento conf rir& aces xtern informando o cédigo
=y

verificador 12056620 e o codlgo CRC 9FF23943.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 3
50600.040388/2021-23 SEIn? 12056620
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